
Veng Skole og Børnehus
Tekst og foto af Af Linda Kolling, skoleleder

Selv om man kan have en skøn hver-
dag med sine venner og de voksne, man 
kender rigtig godt i børnehaven, så er der 
nu noget helt særligt i at komme på tur. 

For flere af børnene her på landet er det spæn-
dende bare at skulle med en bus. I slutningen 
af august var der et børnehave-højdepunkt for 
de ældste børn i børnehaven, som kom på tur 
til Aqua i Silkeborg.

Børnene var på rundvisning, hvor de fik for-
talt om flere af de forskellige dyr i parken, 
bl.a. "skide fuglen" som flere af børnene døbte 
skarven, der skider meget ned ad træet, hvor 
den har sin rede, så fx måren ikke har lyst til 
at kravle op og stjæle æg. De så også bævere, 
vaskebjørne, svaner osv. og så selvfølgelig en 
masse forskellige fisk, hvor de fik mulighed for 
at fodre nogle af dem i rørebassinet. Men der 
blev også masser af god tid til at lege på den 

fantastiske vandlegeplads, som bare var det 
helt store hit for børnene.

Turen kunne lade sig gøre, da Nordea-Fondens 
Børnehavepulje om natur og dyreliv betalte for 
bussen og rundvisningen i Aqua.

Nordea-fonden åbnede tidligere på året en ny 
børnehavepulje, der skal understøtte, at børn 
i børnehaver kommer på tur i naturen. Børne-
haver kunne søge til at komme på en tur, der 
giver børnene en naturoplevelse – fællesnæv-
neren er, at turen skal bidrage til at stimu- 
lere børnenes glæde ved og forståelse af 
naturen.…… Man skal kende naturen for at 
kunne passe på den, så det at kunne komme 
ud og blive klogere på den, er en gave for både 
børn og natur.

KFUM-spejderne i Veng 
– 40 års jubilæum
SOGNETS redaktion ønsker til lykke med 
jubilæet, der blev fejret i august 2024.
40 år er gået siden en gruppe af fortrinsvis 
mødre besluttede, at der skulle være en spej-
dergruppe i Vestegnen, som De 7 Dale dengang 
blev kaldt.

Børnene ville få nogle praktiske færdighed-
er som spejder, som ville følge dem gennem 
livet. Naturen spiller en stor rolle hos spejderne, 
børnene lærer at færdes i den, de lærer at passe 
på naturen, de lærer om fauna og flora. 

Og de får sociale relationer, som er lidt an-
derledes end dem, de får i skolen.

40 år er gået. Og de børn, der startede for 40 
år siden, er blevet voksne. Nogle er fortsat 
som voksenspejder, andre har fået børn og 
børnebørn, der i dag er med i flokken af KFUM-
ere.

TIL LYKKE med de 40 år og med håb om, at ar-
bejdet med børnene fortsætter, så der bliver 
flere ’runde fødselsdage’ i årene fremover.

Hårby Friplejehjem. 
Tekst og foto: Søren Erik Pedersen

Seneste nyt er, at Skanderborg Kommune 
og ATRA arkitekterne er ved at lægge sid-
ste hånd på udfærdigelse af lokalplan-
forslaget. Og som det ser ud nu, skulle 
vi gerne kunne se behandlingen af lokal- 
planen ramme det politiske niveau på de-
cembermødet.
Herefter kører de gældende procedurer det næste 
halve år i de forskellige udvalg og afdelinger.

Det har været en lang vej hertil, men nu er der lys 
i sigte. Vejen hertil er blev brugt på at minimere 
støj fra eksempelvis medarbejdernes biler, og det 
har ført til, at ankomstadgang til friplejehjemmet 
nu sker fra syd. Men også vandhåndteringen har 

taget meget tid, hvor og hvordan skal regnvand 
håndteres.
Museet har til gengæld kørt lige efter bogen. KM 
maskiner kom med gravemaskinen og Skander-
borg Museum med to medarbejdere, som 
kiggede i graverenderne. De fandt lidt potteskår 
af ældre dato - men ikke mere end at efter endt 
registrering kunne området frigives. Dvs at områ-
det museumsmæssigt er klar til at bygge på.

Efter SOGNETs deadline er der kommet denne, 
for os, meget positive besked fra Skanderborg 
Kommune:
“Lokalplanen sendes derfor til politisk behandling 
med henblik på offentlig høring”.
Og derfor er usikkerheden, om hvornår projektet 
mødte politikerne, væk, og man kan nu begynde 
at tage de næste skridt.
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